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Katholikus lyceumi előadások.*)
Margalits Ede dr. egyetemi tanár, az 

Országos Pázmány Egyesület elnöke di- 
cséretreméltó buzgósággals lankadást nem 
ismerő munkássággal igyekszik megked- 
veltetni a katholikus lyceumi előadásokat. 
Dolgozik, buzdít, tanácsokat ad, a munká
ban mindig előljár. Az utóbbi időben meg
mozdult hazánkban a katbolicizmus, amely 
nálunk bizony-bizony sokáig szunnyadt. 
Ne keressük most már eme hosszas szuny- 
nyádás okait, hanem inkább örüljünk a 
felébredésnek; örülünk, hogy a katholi- 
cizmus már kezd számottevő tényező lenni 
hazánkban, de különösen örüljünk azon, 
hogy a felébresztés és a felébredés eme 
nagy s hatásaiban még most is alig mér
legelhető munkájában oly férflak viszik 
elöl a zászlót, kiknek jelíemszilárdságuk, 
buzgóságuk, rátermettségük, önzetlensé
gük, képzettségük valóban, elismerésre 
méltó s lehetetlen hálát nem adnunk a 
Mindenhatónak, hogy a magyar katholi-

*) felkérésre közöljük a cikkét, melynek egyéb
iránt minden sorával egyetértünk. Igenis, meg kell moz
gatni az erőket minden vonalon. Ne legyünk mi pigra 

tehetetlen tömeg, a melynek a hátán mindenki a 
maga kedve szerint dobol. Bántani nem akarónk senkit, 
nem kívánjak vissza sem a középkort s nem ragadjuk 
meg a  haladé világ vívmányait, csak azt akarjuk, hogy 
ha száz és ezerféle vélemény éivényesülhet a világon, 
miért ne érvényesülhetne a kereszténység eszméje i A. 
fölvetett eszmét minálunk a kath. körök kulriválják, de 
természetesen még sok kell a kívánalmak beteljesítésére 
ügy a felolvasások számát, valamint azoknak anyagát te
kintve. Tehát iánk is ránk fér egy kis figyelmeztetés.

S z e r k.

kusok soraiban is oly sok jeles férfiút tá
masztott.

A napokban lefolyt III. katholikus 
nagygyűlés fényes bizonyítéka volt en

nek. örültünk, hogy az ez alkalommal po
rondra lépők mindnyájan a mieink, akik
kel eldicsekedhetünk az egész művelt vi
lág előtt.

Elismerik ezt elleneink is, mert a té
nyek kényszerítő hatalma ellen úgyis 
hiába volna minden küzdelem, mert ez 
legfeljebb csak szánalmat kelthetne ká
nyánkban.

Lüktet már az élét a magyar k a to 
likusokban is. S ez a lüktető élet már oly 
szép gyümölcsöket termett néhány év alatt 
is hogy erre még a legmerészebb képze
lettel bírók sem mértek gondolni, lévén 
nálunk a katolikusok élete észre nem 
vehető, lévén -  mint igen helyesen je
gyezte meg ifj Zichy János gróf — chao- 
tikus semmiségben.

Nincs a társadalomnak az a mozza
nata, amely elkerülné a katholikus moz
galmak figyelmét.

Szeget-szeggel! Ezt a nagyon is 
igaz mondást,' illetőleg az ezt kifejező el
járási módot a katholikus törekvések 
zászlóvivői mindig szem előtt tartják, rnert 
a mai modern világban csakis így remél
hető győzelem.

A szabadkőmives irányzat különösen 
az utóbbi időben nagyfokú tevékenységet 
fejt ki. Nemcsak azáltal, hogy magára

öltve s ország-világgá kürtölve a jóié 
konyság álarcát, kenyeret és „Podma- 
nicky-tejét" osztogat a szegényeknek, ha
nem azáltal, hogy különféle előadásokat 
és felolvastatásokat reudeztet, amelyeken 
szórja maszlagos,íkeresztéuyellenes tanait.

Különösen e tekinteti n behálózza 
már a kisebb vidéki városokat is.

Margalits Ede mindent kifürkésző 
szeme csakhamar észrevette ezt, s nem
csak figyelmeztetett erre, hanem mind
járt használta is az ellenszert. Kezébe 
vette a katholikus lyceumi előadások 
ügyét.

Jól tette, helyesen tette! Kövessük öt.
Azonban ne elégedjünk meg azzal, 

bogy egy-két helyen tartassanak ilyen 
előadások Margalits rendezett Nagyvára
don oly előadást, melyet mintául vehe
tünk. Vegyük is és pedig minél gyorsab
ban s minél több helyen.

Most jön a téli időszak, mely a felol
vasásoknak és ilynemű előadásoknak ked
vez. Ne várjuk mindenüvé Margalitsot, 
az igaz, hogy ő mindenüvé elmegy a 
hová csak teheti, de utó végre mégis csak 
egy ember, szét nem szaggatható. Meg 
adta ő az útmutatást, megadta a példát

Kisebb városaink kulturális tekintet
ben az utóbbi időben nagy lendülettel ha
ladtak előre s e tekintetben majd minde
gyik egy kis gócpont. Ezekben a gócpon
tokban kell meghonosítani a katholikus 
lyceumi előadásokat. Hozzáértő férfiú ta-

A  FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁ R C Á JA .

Vallásosság és hazafiság.*)
Méltóságos Püspök Ur!

Főtisz. Igazgató Úr és Tanári Kar!
Ifjú Barátaim! és 

Mélyen tisztelt Vendégkoszoru!
A jámbor anya gyermekének először leg

nagyobb jótevőjéről, a jó Istenről beszél; s e 
szavak a gyermek kicsiny szivében melyen be
vésődnek. Sokan láttunk már imádkozó kis gyer
meket, a mint bizalmasan beszél az édes Jézus- 
kához, az édes Szűz Máriához s meg kell valla
nunk, hogy e kép, ez imádság a jámborságnak 
a gyermek szivéből kihajtott ágacskája oly meg
ható; oly megkapó, a milyet keveset találunk 
többjét az élet zűrzavarában. S a gyermek no; 
bővebben megismeri vallása tanait, igaz voltukat 
belátja; de már nem lelkesedik rajtok, szivet nem 
tölti ;be már az igazi jámbor vallásosság, ki szón-

te*) A főgimnázium önképzőkörében hangzott el teg
nap éíazép beszéd, üröminél közöljük lapjaikban, nem
csak ázért, mert szép egészében és 1 eszeiben, <le azéit 
is, hogy az olvasó közönség lássa, un y ^  ^
igaz 'gondoláitok szülődnek az ifjúság elken, umy helyes 
az irány, meífben nevelkednek. Örömmel várhatjuk annak 

fftáak ^gyüm ölcsét, melynek ily szép virágai vaunak^

tóttá onnan a haza képe: csak ezért tud lelke
sedni, ennek szeretete egészen elborítja lelkét. S 
a hazaszeretetnek még ezen alakjától sem tagad
hatjuk meg azt, hogy valóban felemelő, a lelket 
fenköltté teszi.

íme e két eszméitek, a vallásosnak s a 
hazafiúnak legmélységesebb, legtüzesebb meg
valósulása. Ha e gyermek, ha ez ifjú képét szem
leijük, mindkettőt csábítónak találjuk, megaka
dunk,. melyiknek példáját kövessük, melyik esz
mét karoljuk fel nagyobb lelkesedéssel, melyiket 
érezzük jobban. Egyiktől sem tagadhatjuk meg 
a nemességet: a vallásos érzelmek Istenhez hoz
nak közelebb, az egész emberiség tagjává lesz
nek ; az ember azonban nem lehet az egész em
beriségnek ama létjogukért küzdő egyes népfajok 
összegének hű fia: a hazafiúi érzelmek az em
beriség egy kisebb részének egy fajának tesznek 
tagjává, melyhez nagy, szent .hagyományok ép 
oly szorosan fűznek, mint az embert szervezete 
a földi légkörhöz. Mindkét eszme nemesit, mind
kettő munkára, küzdelemre, áldozatra, tehát a lég1 
nemesebb emberi hivatásra késztet. Mindkét eszme 
egykép nemes tehát s egykép fontos; mindkettő
nek ott kell honolnia tehát a szívben, mindkettő
nek tüzelnie, lelkesítenie kell tettre; elvetni, mel
lőzni a szívből egyiket sem lehet. De vájjon 
hogyan legyen meg egy emberi szívben két eszme 
iránt ily magasfokú, tettre késztető lelkesedés? 
Nem mondhatom: ma a szentek fia leszek, hol- 
nap majd a hazámat szeretem, mert ha az em- I

Mai lapunk 4  oldal.

bér külseje lehet is hazug, a szív sohasem két
színű. A vallásosságnak és hazaliságnak tehát 
egyszerre, kell jelenlenniük a szívben; s ez csak 
úgy történhetik meg, ha egymásban, azaz egy
mást áthatva jelennek meg. Két nemes eszme, 
két nemes érzelem egyesülésben csak még ne
mesebbé lehet; igy, midőn a vallásosságnak egybe 
kell olvadnia a hazafisággal, ez összeolvadásban 
a hazafiiúi érzelmeknek kell a vallásosai szépí
teni s vallásosaknak a hazaiiúit felemelni, igy 
mindkettő jobban felemeli magasztosba a lelket.

S bogy ez csakugyan így helyes, bizo
nyítja az idők sok tapasztalatban csalhatatlanná 
vált tanúja, a történelem. Meg találjuk benne fel
jegyezve, hogy István, a nagy magyar állam- 
szervező honát a Boldogságos Szűznek ajánlotta 
fel; mi más ez, mint a hazaliúi eszmének a val
lásossal való összekapcsolása? S szt. István után 
a magyar mindig igy cselekedett: harcaiban, me
lyeket magyar léteiéért vív, a vallásos eszme, 
Mária tisztelete lelkesíti. Szt. !.ászló a legyőzött 
kúnokat magyar földre telepíti s egyúttal Krisz
tus szőlejébe ülteti; Hunyadi a  hon ellenét, a 
törököt azzal a kardjával veri, melynek marko
latára a  rózsafüzér fonódik. S hogy Ők helyesen 
tettek, bizonyságot tesz róla a két illetékes fó
rum, az egyház és a nemzet is, mely nek ők 
egykép hősei, de bizonyítja főkép és nyilván
valóan az a védelem, melyben a  Boldogságos 
Szűz a neki felajánlott és hozzá hű nemzetét 
részeltette, mely védelemben annyi baj, annyi
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lálkozik mindenütt, ki megteheti a kezde
ményező lépést, s ha a rátermettség pá
rosul a buzgósággal: a siker nem marad
hat el.

Izek  a felolvasások, előadások az 
intelligencia körében közkedveltségnek 
örvendenek, miért is  nem szabad azokat 
elhanyagolnunk.

A jó orvos is ugyanazon orvosságot 
abban az Ízben és formában adja be a be
tegnek, amelytől nem irtózik, hanem a 
melyet kedvel.

Ha látjuk azt, hogy a katholikus 
köztevékenység mily eredményeket tud 
felmutatni a különféle egyesületekben, 
körökben, szövetkezetekben: nem sza
bad elhanyagolnunk a katholikus lyceurtii 
előadásokat sem.

Bárcsak ezt is előbb kezdtük volna! 
De jobb később mint soha!

Kövessük tehát a katholikus közte
vékenység terén Margalits Edét. Nagyon 
jól ismeri ő á mái viszonyokat s azokra 
tudja a megfelelő orvosságot!

Emberekben, erőkben nincs hiány. 
Csak egy kis jóakarat, buzgóság kell! 
Reméljük, hogy ez sem fog hiányozni ak
kor, midőn az egész vonalon folyik erő
sen és eredménynyel a munka.

Kn7ma Károly dr.

A  főgimnázium ünnepe.
A ki az ifjúságért fáradozik, az a haza 

gondját veszi magára; a ki ideálokat teremt az 
ifjúság szivébe, az a hazának emel oltárt. Ki 
lelkesedjék ideálokért, ha hazánk jövőjének, re
ményeinek, az ifjúságnak szive sem tud érettük 
hevülni ? Remélhetünk-e gyümölcsöt a fától, a 
melynek virágja nem született?

Ezért ittasult meg a lelkünk a gyönyörtől, 
midőn a főgimnázium ifjúságát tegnap a legszebb 
ideál, a lelki tisztaság oltára körül összegyűlve 
láttuk, mikor első Ízben nyilvános ünnepélyen 
is vallomást tettek arról, a mi a szivekben régóta 
élt. A magyar ifjúság védőszentjének, Szent Imre 
heicegnek ünnepére gyűltek össze, a kit úgyis 
mint katholikusok, úgyis mint magyarok méltán

veszély között ezredik évéig elvezérelte, a mely- 
lyel óv bennünket most is s óv, ha hívek le
szünk hozzá, más évezredekig. Íme: a vallásos
ság és hazafiság frigyesülését maga a Boldogsá- 
gos Szűz, a bölcseség széke szentesíti!

Ezek után annak az ifjúnak, kinek érzel
mei, lelkesedése csak hazája mellett szólnak s 
ha mi vagyunk, magunknak is csak azt ajánlhat
juk, hogy igenis lángoljon szivében a hazaszere
tet szent érzelme, de lelkesedése gyújtsa fel val
lásos meggyőződését is. Hogy tekintsen fel ősei 
nagy példájára, a hazában lássa a Kegnum Ma- 
rianumot, a Szűzanyában Nagyasszonyát. S te
kintettel a régieknek jámbor, a mai kornak a 
vallásosság nélkül ingatag hazafiságára is, ezt 
kívánják neki s magunknak az egyház jámbor 
költőtudósának szavaiban: „Térjenek vissza a 
régi jó idők; változzék meg egész lényünk s 
vele a kor szelleme; változzék meg eszmeköré
ben és felfogásában, szavaiban, tetteiben!

Önképzőkörünk mai diszgyülése legyen már 
ennek a lélek mélyén összeforrott vallásosságnak 
és hazafiságnak ünnepe. Ne csak vallásos érzel
meink nyilatkozzanak ma, lelkesedésünk szóljon 
a magyar szent Imrének is ; hódoljon ma lelkünk 
lelkes szavában szent Imre előtt, a magyar haza 
s a magyar ifjúság mennyei patronusa előtt!

Ifjú Sakffi Ignác.

f e jé r m e g y e i  n a p l ó .

választhatnak az erénye példaképéül, hogy köve- 
tésére buzduljanak. _

A ki ott volt azon az ünnepélyen, netn 
hagyta el az igazi, őszinte megelégedés kifejezése 
nélkül. Akár az előadásokat vagy felolvasást, 
akár a szavalatokat vagy énekeket vesszük figye
lembe csak lelki gyönyörűségről beszélhetünk. 
Ha valamit sajnálunk, csak az lehet, hogy na
gyobb számú közönség nem örvendett az ifjú
ság örömével és nem buzdult lelkesedésén. De 
ott volt a lelkek főpásztora, a megyés püspök, 
ki itt is kimutatta, hogy mennyire szereti az ifjú
ságot és mily nagy súlyt fektet arra, hogy egy
házmegyéjének ifjúsága hazájához és hitéhez 
méltó nevelésben részesüljön.

Az előadások elseje ifj. Székfü  Ignácé, az 
önképzőkör elnökéé volt, telve szebbnél-szebb 
eszmékkel, melyek szép, gördülékeny stylusban 
írva igazán élvezetet szereztek, érdemes rá, hogy 
mások is tudomást vegyenek arról a fenkölt gon
dolkozásról, mely a  helyesen nevelt ifjúság lel
két eltölti. A előadás, mint a nem gyakorlott szó
nokoké szokott lenni, nélkülözte a nagyobb len
dületet, de a tiszta, értelmes hangsúlyozás, kielé
gített. Utána Görög Zoltán VIII. o. t. olvasott 
fel egy igazán szépen sikerült dolgozatot Szent 
Imréről, mint a  magyar ifjúság védőszentjéről és 
példányképéről. Nem az előadás külső szépsége, 
hanem az eszmék súlya kötötte le a hallgató kö-

[ örömben részesült. Oly ünnepély volt ez, a mely 
a megszómorodott szívben is megelégedés és lel
kesedés érzelmeit ébreszti, fel." A szónokok és 
előadók beszédeinek egyes részleteire reflektálva 
dicsérté azt a Szép felbuzdulást, a mely az ifjú
ság szivében szent Imre lelke tisztaságának tisz
telésében megnyilvánult. S különösen méltó ránk
nézve, hogy a mi kedves magyar szentünk tiszte
letét ápoljuk sziveinkben, mert ha az olaszok 
büszkék az ő szent Alajosukra, a lengyelek az 
ő szent Szaniszlójukra, a  belgák az  ő szent 
Berchmanns Jánosukra, a mi tiszteletünk sem irá
nyul kisebb erényre, midőn a koronás magyar 
királynak mennyben diszeskedő liliomát, szent 
Imre herceget emeljük példányképül. Hazánkkal 
együtt hitűinket tanuljuk meg ezáltal igazán sze
retni. Hallottam — úgymond a püspök — hogy 
egy nagyszerű intézmény a Mária-kongregáció 
intézménye is othont talált az ifjúság körében. 
Végtelen öröm tölti el szivét a kedves hir hal
latára, hiszen a Mária-kongregációban oly sok szé
pet fog az ifjúság elsajátítani, a mi egész életé
nek drága kincsét fogja képezni. Azután újra 
örömét fejezvén ki, hogy az ifjúság évről-évre 
ismétlődő ünnepéllyel fogja ünnepelni a magyar 
ifjúság nagy szentjét s buzdítván őket az ünnepé
lyen hallottak követésére, az ifjúság lelkes éljen
zésétől kisérve hagyta el körüket.

zönségo*. Azok az ifjak, a kik igy tudnak érezni, 
gondolkozni s ily szépen tudják kifejezni azt, a 
mi lelkűket eltölti, azok a legszebb reménynyel 
indulhatnak ki a jövendő nagy munkájára, a hol 
Istennek és a hazának szolgálni fognak. — Az 
utolsó buzdító beszédet Keller Gyula VII. o. t. 
mondotta, lelkesen és szépen buzdítva társait a 
legszebb erénynek, alélek tisztaságának művelésére.

A szavalatok meglepően szépek voltak. Nem 
tudtuk mit csodáljunk inkább a pompásan vá
lasztott tárgyakat, vagy a kifogástalan előadást, 
melylyel mindanyian dicsekedhettek.

A szellemek versenye című, Szent Imre ün
nepére irt színműi jelenet egyike a legérdekesebb 
ilynemű daraboknak. Telve szebbnél-szebb esz
mékkel, pompás költői nyelvezettel. A főszerep 
Lultor Ferenc Vili. o. tanulónak jutott, a ki 
erőteljes hangjával és ügyes előadásával első pil
lanatra megnyerte a hallgatóság tetszését. Ha
sonló sikerrel működtek Sándi János VII. o. t. 
(Btinbánat), Kommendovits Gyula VI. o. t. (Őran
gyal), Mórocz István VI. o. t. (Szeretet), Trcmkó 
J. V. o. t. (erények) Marschall S. V. o. t. (Alá
zatosság), Say J. V. o. t. (Szüzesség). Az elő
adás szabályossága, a jó hanghordozás, a tag
lejtések alkalmazása, mind arra vallanak, hogy 
a vezetőség elismerésre méltó gonddal fáradozik 
a betanításon. — Vastagh Ferenc VIII. o. t. 
Rosty Kálmán „Szent Imre csókja cimű vig mo
nológját “ adta elő kellő ügyességgel, Mindszenty 
Gedeon „Magyarország Védasszonya cimű gyö
nyörű költeményének" elszavalásával pedig Arany 
Imre e. m. növ. pap VIII. o. t. remekelt, köny- 
nyeket csalva a hallgatók szemébe.

Az énekekről első sorban kellett volna szól
nunk s különösen Mayer Károly apátkanonok 
kedves, művészi munkájáról, melylyel Rosty Kál
mán „Szent Imre dal“-át zenésitette meg. E szép 
dalon kívül még két darabot énekelt az ifjúsági 
énekkar, megnyitóul az „Égből eredt virág" s 
befejezőül a „Boldogasszony Anyánk" cimű édes 
bús magyar egyházi éneket.

Az ünnepély befejeztekor dr. Városy Gyula 
megyés püspök intézett beszédet az ifjúsághoz. 
Örömmel jött el — úgymond — a szép ünne
pélyre, melyen honfiúi és főpásztori szive annyi

Ú J D O N S Á G O K .
— Kormányvállág. Olyan könnyen, mint az 

újságírók, senki fia nem buktat ministert. Még 
maga Ő Felsége sem. Nem tetszik a  fizimiskája, 
nem beszél a szájuk ize szerint, vagy valami kö
vér kacsa szálldogál a viz felett, vagy rossz hí
reket pletykáz valaki s ők rögtön készek felfrüstö- 
kölni a kellemetlen urat.

A Független Magyarország cimü újság ki
mondotta a szentenciát, hogy Széli Kálmán meg
bukott, vagy legalább is hamarosan megbukik. 
É s aztán miért ? Először is azért, mert a szabad
elvű párt vacsorázott és pedig tüntetőleg vacso
rázott. Ezelőtt nem vacsorázott tüntetőleg, mert 
Széli Kálmán nem engedte meg, de most tünte
tőleg laknak jól, ép úgy, mint mikor Bánffy De
zső megbukott. Másodszor: Széli Kálmán meg
bukik azért, mert napok óta itt van Bécsből egy 
előkelő katonai személyiség, a  ki a Felséget in
formálja, azelőtt pedig nem volt itt. És végül 
mert az újságírók úgy. értesülnek. A búcsúztató 
pedig igy szól:

Consummatum est. Széli Kálmán ma m ár 
bukott ember. Meddig lesz még miniszterelnök? 
Nem tudni, de legfeljebb addig, m ig az ujonan 
benyújtandó katonai javaslat sorsa eldől. Annak 
az ódiumát még az ö nyakába csavarják.

Ilyeténképen kedveskedik a jó újság Széli 
Kálmánnak. No! el lehet képzelni, hogy Széli 
Kálmán mily keservesen eszi ma az ebédjét, mily 
nehezen emészti meg ma a kávéját, mikor a F. 
M. leszentenciázta. Mert hát nem jó a falra fes
teni az ördögöt. Még eddig a legöregebb embe- 
berek se láttak olyan magyar minisztert, a ki 
örökké uralkodott s valamikor meg ne bukott 
volna. Széli Kálmán is odajut egyszer, a hová 
Tisza is, Bánffy is jutottak, ő is elszelel majd a ’ 
piros bársonyszékből. Hogy azonban mikor, azt 
Ő Felsége bizonyára nem az újságíróknak fogja 
megsúgni először. Az meg aztán egészen termé
szetes, hogy a nevezett újság azt is tudja, hogy 
Széli Kálmán Andrássy Gyula grófot fogja utód- 
jául ajánlani. Fejérváry Géza báró azonban Lu
kács Lászlót szorítja, a F. M. azonban megsúgja
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hogy miután Fejéryáryt roppanttul szeretik Bécs- 
ben, tehát föltétlenül ő lesz a miniszterelnök.

Azt hisszük nem is kell hozzá Széli, egy 
kis szellő is elég, hogy ezeket a híreket eífujja.

—  Uj jogtudorok. Gébért József ügyvédje
löltet és Békés Gyula törvényszéki joggyakornokot 
a múlt héten avatták a budapesti tud. egyetemen 
a jogi tudományok tudorává.

—  Ülések a vármegyénél. Fejérvármegye tör
vényhatósági bizottsága f. hó 17-én d. e. 11 óra
kor a vármegyeház I. emeleti dísztermében rend- 
ki vilii közgyűlést fog tartani. A közgyűlés tárgy- 
sorozata, mely 77 tárgyat ölel fel, a következő 
fontosabb tárgyakat foglalja magában: A köz- 
igazgatási bizottságból ez év végével kilépő 5 tag 
helyének választás utján leendő betöltése. — Az 
igazolási választmánynak 1903. évre leendő meg
választása. — A vármegyei alkalmazottak lakbéril
letmények rendezését tárgyaló memoranduma. 
A belügyminister leirata a pénztár és a volt 
telekkönyvi helyiségek egy részének ideiglenesen 
az egyesitett pénztár és számvevőségek részére 
leendő bérbeadása iránt. A  közigazgatási bizott
ság folyó hó 11-én d. e. 10 órakor, a várme
gyei mezőgazdasági bizottság ugyanaznap d. u. 3 
órakor fog ülést tartani. 12-én d. e. 10 órakor 
a tiszti nyugdijválasztmány 11 órakor pedig a 
jegyzői nyugdijválasztmány tartja ülését a vár
megyeház másodemeleti kistermében.

—  Esküdtszék! tárgyalás. A keddi esküdt
széki tárgyalás komikusnak tetsző eredménynyel 
végződött. Ifj. Pressburger György szándékos 
emberöléssel volt vádolva s a vége az lett, hogy 
közcsend elleni kihágásért kapott 1 havi fogházat.

Tegnap Bencze István vaáli lakos ült a 
vádlottak padján. Együtt italozott március 22-én 
Nagy Pál Józseffel s a mikor a késő esti órák
ban hazafelé ballagtak, az utón összevesztek s 
a vita hevében Bencze kivette Nagy kezéből a 
fokost s néhányszor úgy megütötte, hogy har
madnap belehalt. Szándékos emberölés miatt emelt 
vádat az ügyészség s a tegnap lefolyt tárgyaláson 
Nagy Ignác ügyvéd nagyhatású védőbeszéde után 
az esküdtek az önvédelmet fenforogni látták s a 
vádlottat fel is mentették.

A mai tárgyalás anyaga rávall a mi rom
lott korunkra. Ifj. Németh István 1901. december 
29-én négyszer rálőtt a  saját édesapjára, id. Né
meth István mányi lakosra. A felbujtó a saját 
édesanyja volt. Némethet már egy alkalommal 
elitélte az esküdtbiróság, a tábla azonban meg
semmisítette az eljárást. ítéletre csak a késő esti 
órákban kerül sor.

—  A községi adók reformja. Lakács László 
pénzügyminiszter közelebb törvényjavaslatot ter
jeszt a képviselőház elé a községi adók rég sür
getett reformja tárgyában, melynek főbb intézke
dései a következőkben vannak csoportosítva: A 
községek jogosítva vannak kiadásaik és szükség
leteik fedezésére, a törvény határozatai szerint 
illetékeket, járulékokat, közvetlen és közvetett 
adókat kivetni és természetbeni szolgáltatásokat 
követelni. Egyenes adó által csak az a szükséglet 
fedezhető, mely az összes többi bevételek levo
nása után még mint költségvetési hiány mutat
kozik. A községek az ingatlanokra az utcaszabá
lyozás által értékükben emelkedő ingatlanokra 
magasabb adót vethetnek ki. A községek jogosítva 
vannak közérdekből létesített intézmények hasz
nálatáért különös megtérítéseket követelni. Olyan 
intézményekre, melyek különösen a vagyontalan 
néposztály szükségleteit szolgálják, járulékok ki 
nem vethetők. Húsra, terményekre, lisztre, bárnii- 
nemü tüzelőanyagra ezentúl uj fogyasztási adó ki 
nem vethető. Vadra és szárnyasra azonban minden 
község vethet ki fogyasztási adót. Luxus-állatok 
azonban megadóztatahatók. Szól aztán a tervezet, 
hogy- kik a községi adózók, majd a jövedelmi 
adót ekként osztályozza: 1.) 420 koronáig az 
adótétel után 100 után két ötöd százalék, a leg
magasabb adótétel 1‘20 korona. 2.) 420—660 ko
rongig egységes adótétel 2-40 kor. 3.) 660—900 
koröháig 4 korona. Egy régen óhajtott törvény- 
reform előtt állunk, a mely hivatva lesz a köz
ségék vagyonosodását előmozdítani, azzal, hogy 
ezek bevételüket a saját községi gázdálkodásukba 
fektethetik be és a községekben módjuk lesz 
szolgálni, holott ma a községi adókból tartanak 
fönt oly intézményeket is, melyek tisztán állami 
funkciókat végeznek.

—  Anyakönyvi kinevezések. A belügyminister 
a ráczkeresztúri anyakönyvi kerületbe Szabó Jó
zsef segédjegyzőt, a sárkeresztúri anyakönyvi 
kerületbe Hannos Ágoston segédjegyzőt, a battai 
anyakönyvi kerületbe Trischler József jegédjegyzőt 
s végül a dobozi anyakönyvi kerületbe Jezer- 
niczky Elemér tanítót anyakönyvvezető helyette
sekké nevezte ki s ez utóbbi kivételével őket a 
házasság kötések eszközlésével is megbízta.

—  Fejéimegye kórházi választmánya a kór- 
ház tüzelőanyag szükségletének beszerzésére hir- 
detett pályázat eredménye feletti határozathoza
tal végett folyó hó 10-én déli 12 órakor az alis
pán hivatalos helyiségében ülést fog tartani.

—  Rákóczi-ereklye kiállitáa. Nap-nap után 
nagyobb és nagyobb hullámokat ver az a moz
galom, mely Kassán a jövő évben a Rákóezy- 
ereklyékből kiállítást akar rendezni. Nincs nap, 
hogy  ̂egy vágj' más irányból ne érkeznének a 
kiállítás rendező-bizottságához valamelyes levelek, 
amelj'ekben a kiállítás céljaira Rákóczi korabeli 
tárgyakat ajánlanak fel. Így újabban Forgách 
István gróf felajánlotta a birtokában levő II. Rá
kóczi Ferenc kardját, özvegy báró Radvánszky 
Jánosné II. Rákóczi Ferenc nejének és két fiának 
arcképét; Lehócky Tivadar Rákóczi 1702-beli és 
Bercsényi Miklós 1710-beli arcképét, Lubj’ Károly 
1705-beli Körmöcbányán vert arany és ezüstpén
zeket s több Rákóczi korabeli fontos okmányt. 
Mondok Zsiga I. Rákóczi Ferenc 1677-diki arc
képét, Győrök Leó Tivadar II. Rákóczi Ferenc 
pecsétjét ajánlotta fel. A Rákóczi-ereklyekiállitás- 
sal kapcsolatban nagy ünnepségeket rendeznek 
Kassán. Mint hírlik, lesz nagy Rákóczi korabeli 
felvonulás is, melynek a rendezésit Zichy Jenő 
gróf vállalta magára. E tárgyban s az összes 
ünnepségek megbeszélése végett e napokban ér
tekezlet lesz Budapesten, melyet Zichy Jenő gróf 
hivott össze.

—  Céllövészet éles tölténynyel. A 69. gyalog
ezred helyben állomásozó pótcsapatai f. hó 22-én, 
a székesfehérvári 17. honvéd-gyalogezred peJig 
f. hó 27 és 28-án Zámoly község határában éles 
tölténynyel harcszerü lőgyakorlatot tart. A közigaz
gatási hatóság a személybiztonság, illetve testi 
épség érdekében a szükséges óvintézkedéseket 
megtette.

—  Zsebtolvajlás. Bernát József Budai-u. 108. 
sz. a. hentes az éjjel vig órákat töltött, a minek 
az lett a vége, hogy elnyomta az ital, reggel 4 órakor 
az ősz-utcai Reinitz-kávéházban elaludt. A mig ő 
az asztalra dűlve legszebb álmait élvezte, Bendig 
János ritkán dolgozó kőműves, az éjjeli mulató
helyek állandó alakja kivette a zsebéből 18 kor kész
pénzét. Hogy tényleg Bendig emelte el a pénzt, a 
kávéházi pénztárosnő és egy pincér iga-zolják.

—  A vincellérek sztrájkja. Ma már a sztrájk 
divatos betegség. Nem is ember, a ki sztrájkra 
nem adja a fejét, mert hát e nélkül már nem 
is élet az élet. Mint halljuk, most a vincellérek 
kötötték fel a kolompot s olyanformán gondol
koznak, hogy jövőre már úriembernek a szőlle- 
jét nem mivelik. De ha mégis művelik, akkor 
megfizettetik a munkájukat. Kérnek minden ok
tál szőllő műveléséért 24 koronát meg egy fél- 
akó bort. A követelés az eddigihez képest egy 
kissé sok s alig hisszük, hogy lesz eredménye 
s ha lesz, bizonyára nem annyira felsrófolt igé
nyek mellett.

—  A méhek tolvaja. Kutassy Endre kápol- 
násnyéki jegyzőnek és Sebők Miklós ugyanot
tani lakosnak a méheit megirigyelték. A napok
ban mindketten arra ébredtek, hogy a szorgal
mas állatkák eltűntek a zárt helyiségből s mind
eddig nem is akadtak az uj tulajdonos nyomára. 
Összesen 10 kas méh került jogtalanul idegen 
kézre mintegy 100 korona értékben.

—  A korcsma hősei. Lovasberényből írják 
lapunknak, hogy f. hó 3-án Czagler Ödön ottani 
vendéglős istállója véres csatának volt a szintere. 
Homoki Sándor várpalotai gyümölcsárus és Czau- 
ner János mohai kocsis voltak a harcias ellen
felek. Egy közös istállóba kötötték be a lovaikat 
s ezen jöttek össze alaposan. A vita folyamán 
Czauner János felkapott égj' kantárt s a benne 
levő zablával háromszor fejbevágta Homokit úgy, 
hogy elöntötte a vér. Homokit még aznap dr. 
Grünfeld vette gyógykezelés alá, a ki az orvosi 
látleletben 14 nap alatt reméli a seb gyógyulását.
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—  Névváltoztatás. Kóhn Mór duna-ádonyi 
lakos vezetéknevét belügyminiszteri engedélylyel 
Kovács-ra változtatta.

A hivatás magaslata. Vaschali Imrének 
1 az volt a  kötelessége, hogy' a  száj- és körömfá
jás tartama alatt a hasított körmü állatok és ta
karmány szállítását meggátolja, illetve ellenőrizze 
a  Budai-uti sorompón kivül. Tegnap Simon és 
Kuti kapitányok egj'ütt mentek kocsin kifelé s 
legnagyobb meglepetésükre egy karszalagos em
bert találtak a kocsiuton végignyujtózva. Érdek
lődnek az atyafi után s örömmel konstatálhat
ták, a  murci erejét, mert Yasalit teljesen a föld
höz vágta. Nem tetszett a karszallagos atyafinak 
a  kapitányok kellemetlenkedése s össze is szidta 
őket a maga módja szerint Négy napi elzárás 
volt a  mulatság vége s most gondolkodhatik köny- 
nyelmü tette felett. Egy revolvert is tartogatott 
magánál a  rend igeiglenes őre s nem lehetetlen, 
hogy egj'éb bűn is terheli a lelkét.

Dr. Holly Géza ügyvédi irodáját a Me
gyeház-térről Távírda-utcai lakására (saját 
ház) a Tűzoltó laktanya mellett helyezte á t

Piaci árak:
1902. óvi november hó 5 én.

Búza . . . .  14.10— 14.40. 
Rozs . . . .  11 80— 12.40.
Árpa . . . .  10.S0—11.20.
Zab . . . .  11.60— 12 .— . 
Uj tengeri . . 11.— új.

A forgalom élénk.

HOGYAN CSINÁL REKLÁMOT A  „MAGYAR 
SZÓ“ AKATHOLIKUS KÖNYVJEGYZÉKNEK?

A katholikus körök orsz. szövetségének iro
dalmi osztálya egy régóta súlyosan érzett hiányon 
segített a minap. Kiadott egy könyvjegyzéket, a 
melyben bennfoglaltatik minden olyan egyesület, 
hírlap, folyóirat és künj’v, a mely az utóbbi idő
ben megjelent és kapható. Bizony' nagy' szolgála
tot tett vele a „Magyar Szó“, a mely a magyar 
protestánsok lapjának hirdeti magát, tényleg azon
ban néhány karikalábu napkeleti Khónfitársunk 
kenyérkereseti forrását képezi, midőn cikket ir 
erről a könyvjegyzékről és éktelen dühbe gurult 
miatta. Már hogyan lehet a katholikusoknak 
könyvjegyzékük? S ha van, akkor abban semmi 
esetre nincs más, mint örökösen a protestánsok 
gyalázása, piszkolása. Olvasóink jól ismerik la
punkat, valamint annak szellemét is, tudják jól, 
hogy imitt-amott erősebben pengetjük is az igaz
ság húrjait, de senkit vallása miatt, vallási meg
győződésében sérteni nem szokott. Olvassák el a 
következő támadást és Ítéljék meg, hogy van-e 
joga és oka bárkinek ily ocsmány hangon be
szélni, mint a hogy' a ,V1. Sz. beszél s lehet-e a 
keresztény gondolkozásnak csak egy szikrája is 
abban, a ki az ilyen szellemi vadsertéseket pa
pírra képes vetni ?

A katholikus hírlapirodalom.
Jól szervezett hadjárat folyik a szemeink 

láttára. A klerikálisoknak, a pápizmus katonáinak 
a harca a szebadelvüség, a protestantizmus el
len. A pápai zászló alatt szünet nélkül szaporo
dik a fekete hadsereg mely diadalmasan nyomul 
előre. Akadály, amelyen keresztül kelljen törnie, 
kevés, mondhatnék, alig valami. A protestantiz
mus és a szabadkőművesség volnának hivatva 
arra, hogy szilárd sziklaként meredve, megtör
jék a reakció árjának előrezudulását. De a pro
testánsok és a  szabadkőművesek, ahelyett, hogy 
természetes ellenségük megtörésére szövetkezné
nek, vagy nem ismerik föl a fenyegető veszedel
met, vagy közönséges egykedvűséggel, erélyt 
vesztetten hagyják, hogy magával sodorja őket 
az áradat.

A pápai zászló alatt küzdő hadsereg pedig 
nő és gyarapszik. Alatta tömörül lassanként az 
egész katholikus társadalom. Verbunkosokul sze
gődik hozzá a katholikus előkelőség: a papság
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és arisztokrácia. A verbunkos-nóta, amit fújnak, 
szépen hangzik, sok lelket nyernek meg ilyké- 
pen. A verbuválásnál szokásos sarkantyupengést 
pedig előnyösen pótolja a bőven ömlő pénz 
csengése. Ennek hangja csábítóbb még a leg
szebb rábeszélő szónál is.

Föl tudják ezt azok az urak fogni, a kik 
vezetői odaát a fekete seregnek. Nem is fukar
kodnak tehát, ahol a „szent ügy“ céljai forog
nak szóban. Az igaz, hogy pénzük van nekik 
bőven. (Bár volna! Szerk.)

Az arisztokraták az őseiktől örökölt birto
kaik jövedelméből áldoznak. A ősök honmentő 
hőstettekért nyerték a nemzettől jutalomképen 
ezeket a domíniumokat. Az utódok pedig böl
csen belátván, hogy a mai forrongó demokrata
világban egyedül a papi csuha (huh ! de szörnyű 1 
Sz.) az ő természetes szövetségesük, az ősökről 
rájuk maradt hatalommal a haza helyett áldo
zatra készen — Rómát szolgálják, (vagyis ha
zaárulók ! Sz.)

És a főpapok sem szűkölködnek anyagi ja
vak bősége nélkül. A hatalmas papi birtokok jö
vedelme nem csökkent, bár jó idő óta függesz- 
kedik Telette vészszel fenyegető sötét felhőképen a 
szekularizáció réme. (Biztosíthatjuk, hogy ha el
veszik a papi vagyont, még több bajuk lesz a 
hecckáplánokkal, mert akkor nem lesz többé a 
mi egyeseket hallgatásra, tétlenségre vagy kerte
lésre késztetne. Sz.) Ezeket a birtokokat bandé
riumok gyűjtésére, seregek kiállítására kapták 
valamikor a főpapok. És azok a püspökök, pré
postok és kanonokok, a kik kapták, ezeknek 
közvetlen utódjaik a birtokok jövedelméből föl
szerelt hadaik élén, ott is küzdöttek mindenütt, 
a hol a haza ellenségei ellen az ország vezérei 
csatába vitték az ország hadseregét. Az utódok, 
a mai püspökök, prépostok és kanonokok elődeik 
példájára, szintén hadsereg szervezésére használják 
föl busás jövedelmeiket. De ez a hadsereg nem 
a haza, nem az ország szolgálatában áll, hanem 
a pápai zászló diadaláért küzd akkor is, a midőn 
— legtöhbször így történik — a zászló szembe 
kerül a haza, a nemzet érdekeivel.

Ebben a modern hadjáratban az egyesüle
tek, társulatok, titkos és nyilt szervezetben tömö
rülő szervezete mellett nagy szerepe jut az ólom
betűk apró hadseregének. Az ólombetűk készsé
gesen engedelmeskednek minden vezényszónak. 
Sorba szólítja őket a szabadelvtiség, a haladás 
szelleme. Sorakoznak az öldöklő ágyuk, hadse
regek, papi inkvizíciók, (az igaz, hogy még most 
is vígan folyik a kerékbetörés, IJály urat, a M.
Sz. szerkesztőjét a minap úgyis liashalőtte Köpösdy. 
Talán az sajog olyan keservesen. Sz.) ellenére 
kivívják a diadalt. A maradás, a visszafejlődés 
szelleme (szóval a legsötétebb középkor Sz.) azon 
veszi észre, hogy a fürge, ürdüngös ólombetűk 
ellen nem használ fegyver, máglya, papi rémura
lom. (Szörnyűség!) () is az ólombetű-sereghez 
folyamodik tehát. Vezényszavára neki is glédába 
állanak az apró, szürke katonák. És megindul a 
harc: betű betű ellen. A betű ellen, a mely meg
elevenít, (a M. Sz. elevenít. Sz.) a betű, amelyik 
öl. (Mi meg gyilkolunk. Sz.)

A megelevenítő betű hatalma, a felvilágoso
dás, a haladás világmegváltó ereje legyözhetlen.
A végső diadal csak ezé lehet. A megölő betű 
azonban ügyes szervezett vonalban állít ki a 
hareztérre. S a helyzet mai képe nem valami 
vigasztaló.

A katholikus egyesületek országos szövet
ségének könyvjegyzéke igen érdekes képet ad 
a reakció szolgálatába szegődött sajtó mai álla
potáról.

Az anyagiak bősége mellett is bámulatos 
az a körültekintő szervezkedés, mely nem ha
nyagolja cl a sajtó működésének egyetlen ágát 
sem, hanem saját céljai szolgálatába hajtja vala
mennyit.

Nagy súlyt helyeznek az időszaki sajtóra, 
az eszmék terjesztésének eme legmozgékonyabb, 
leghatásosabb módjára.

Van hetvenöt darab rendesen megjelenő 
lapjuk.

Leírja, hogy ájtatossági könyvekből 121 
darab, ifjúsági iratokból 83, népies olvasmányok
ból 201, vegyes tárgyú művekből 526 jelent meg 
kiadásunkban. Ezek a számok csak a művek 
számát jelentik. Közülük egyesek 5—6 és még 
több kötetből állanak. Ezek a művek a társada

lom minden rétegéhez szóknak, minden kérdésre 
kiíerjedeek. f

Mi úgyis akartunk kötelességszerüleg írni 
e könyvjegyzékről s azt hisszük, hogy lelkesebb 
ajánló sorokat mi sem irhattunk volna hozzájuk. 
Köszönjük ezt a „Magyar Szó“-nak.

S Z E R K E S Z T Ő I  Ü Z E N E T E K .
P. F. V. M. csongrád-csanyi plébános. Üdv.
V-jM . Rába-Kövesd. Azt hisszük, hogy most 

már rendben van teljesen. A hibát egyébiránt 
készséggel toljuk akárkire, mint hogy rajtunk 
felejtsük.

Lapunk kiadóhivatala utján megrendelhető csekély havi részletfizetés mellett.

F r a n k l i n - T á r s u l a t ,  k i a d á s a

MAGYAR REMEKÍRÓK
- A .  m a g y a r  i r o d . a l o m  fő T o lo  m ü v e i .

t'Mkis a Frauklin-féle MAGYAR REMEKÍRÓK 
gyűjtcitjéiiyébeii találhatni a magyar klasszi
kusok összességét, mivel Arany János, Arany  
László, Bajza József, Czuczor Gergely, Garai

........................... i  i o n m m - m ism a i, K izá
rólagos tulajdonát képezi és azokat más kiadó 

ki nem nyomathatja.
minden .Remekíró munkáit egy kiváló magyar iró látja 

el bevezető méltatással és életrajzzal.

A magyar nemzeti irodalom 
kincsesházát képezi a Magyar 
Remekírók 55 kötete, mely
ben benn van az összes ma
gyar klasszikusok minden 
maradandó alkotása. — A 
magyar klasszikusoknak az 
első és egyetlen egyöntetű 
összkiadásának ára 55 kötet
ben, díszes vászonkötésben 

220 korona

Ezeken kívül benn lesznek a MAGYAR RE- 
MERIRÓK könyvtárában : Balassa Bálint, Ber
zsenyi Dániel, Csiky Gergely, Csokonai Vitéz 
Mihály, Deák Ferenc, Eötvös József br., Fazekas 
Mihály, Gyöngyössy István, Gvadányi József, 
Kármán József, Kazinczy F., Kisfaludy Károly, 
Kisfaludy Sándor, Kölcsey Ferencz, Kossuth 
Lajos, Madách Imre, Mikes Kelemen, Pázmány 
Péter, Petőfi Sándor, Reviczky Gyula, Széchényi 
István gr., Teleky László gr., Zrínyi Miklós, 

Népies Lyra, Népballadák, Kurucköltészet.

Shakspere összes szín
műveinek új 6 kötetesKEDVEZMÉNY 

A MAGYAR REMEKÍRÓK
MEfDrXm]?! AIWPV  irók-éva] azonos díszes
fflM nM Ü C LU ÍnM . kötésben, 30 korona, a
Magyar Remekírók megrendelői 20 koronáért kap
ják. Ez az egyedüli teljes magyar Shakspere, Pe
tőfi, Arany, Vörösmarty stb. fordításában s mint 
ilyen, méltó kiegészítője a Magyar Remekirók-nak.

A Magyar Remekírók első 5 kötete (I. sor.) 
m ár negjeleiit; félévenkint jelenik meg egy- 

egy ö tkötetes sorozat.

A Magyar Remekírók 3 koronás (Shakspere 
színmüveivel együtt 4 koronás) havi részlet- 
fizetés m ellett rendelhetők meg e Rendelő- 
lap utján, mely kivágandó és megfelelően k i
töltve beküldendő a „Fejérniegyei Napló44 

kiadóhivatalához.

.n-g
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R B 3 S r D B L C ) - r , A . P .
A Fejérniegyei Napló kiadóhivatala utján ezennel 

megrendelem a Révai Testvérek Irodalmi Intézet Rész- 
vénytárs. tél Budapest, V ili., UHői-ut 18.

a, A „Magyar Remekírókat11 55 kötetben 220 
kor.-ért, fizetendő' sorozatonként 0 k. utánvéttel.

b , A „Magyar Remekírókat11 és Shakspere mü
veit 240 koronáért, fizetendő sorozatoukéut 20 
kor. utánvéttel.

c) A „Magyar Remekírókat11 és Shakspere mű; 
veit 4u koronáért, fizetendő 4 koronás havi 
részletekben.

d) A „Magyar Remekírókat11 Shakspere nélkül 
220 kor.-ért, fizetendő 3 kor.-ás havi részletekben. ■

A gyűjtemény első sorozata megjelent, léléverikint 
jelenik meg egy-egy 5 kötetes sorozat.

A részletek az első szállítástól kezdö'dó'leg minden 
hó 1-én Réray Testvérek Irodalmi Intézet Részvény- 
társaság pénztáránál Budapesten fizetendők mindaddig, 
míg a mii teljes v ’telára kiegyenlítve nincs. A részletek 
be nem tartása esetén a folytatólagos kötetek a részle
tek pótlásáig visszatartatnak ; a lejárt s le nem fize
tett részleteket a Társaságnak jogában áll, a portó- 
költség hozzászámitása mellett, postai megbízással be
szedni A részletek elmulasztása esetében a rész'etfi- 
zetési kedvezmény megszűnik és az egész mű vételára 
esedékessé válik.

A vételár első rtaletj ai első síálliiáíkor utánvétetik,
Lakhely és kelet: .................................................: -------
Név- és állás: ........................ ......

Olvasható alAirást kérilalf.
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